Müste’men ise,

kendisine eman (güvence) verilen yabancı demektir. İslam hukukunda

gerek zimmî, gerekse müste’men, dînî ve hukukî bütün haklara sahiptir.

Onlara, hukukî özerklik verilmiştir. İslam’a ters düşse bile, kendileri için

meşru olan iç hukuklarını serbestçe kullanabilirler.

İmam Serahsî (483/1090), Buhara meşâyih geleneği çevresinde İmam

Mâtürîdî (332/944) ekolüne bağlı büyük bir İslam hukukçusudur. Serahsi,

Bu makalede ele alınan konu, yazarın daha önce kaleme aldığı “İslam Hukukunda

Azınlık Hakları ve İmam Serahsî’nin Azınlık Haklarına Bakışı” (Sofya Yüksek

İslam Enstitüsü Yıllığı, 2010, sayı:2, s.106-171) isimli çalışmanın gözden

and whose rights are guaranteed by Darul-Islam. The muste'men means a

foreigner who is assured. In Islamic law, it has all rights, both religious

and legal. They were given legal autonomy. Even if they contradict Islam,

they can freely use their legitimate domestic law.

Imam Serahsî (483/1090) is a great Islamic jurist attached to the school of

Imam Maturidi (332/944) around the Bukhara sheikhs tradition. Serahsi

has signed a masterpiece of law on minority rights, freedom of religion

and conscience, which sheds light on today's humanity. According to

Imam Serahsi, if a citizen of Zimmî is forced to enter Islam, this will not

be accepted.

uygulama hakkına sahiptir.

Makale, Dârulislamdaki gayrimüslimlerin, İslam Hukuku

açısından sahip oldukları hak ve özgürlüklere, dînî inanç ve

ritüellerine, hukukî ve kazâî haklarının neler olduğuna cevap ararken,

İslam Hukukunun önde gelen temsilcilerinden Hanefî Fakîh

Karahanlı İmam Serahsî (483/1090)’nin “azınlık hukuku” alanındaki

çözümlerini belirlemeye çalışmaktadır.

Hukuk, beşeri hayatın düzenlenmesinde önemli bir realite ve

kurallar bütünüdür. Bu yönüyle İslam Hukuku ile diğer hukuk

sistemleri ortak pransiplere sahitir. Bununla beraber teknik açıdan

ölçüler içinde azınlıklara özel bazı ayrıcalıklar tanımaktadır. Durum

böyle olunca, çoğu kez, azınlık statüsüne tabi olan cemaat, şahsi,

dini, kültürel, sosyal, hukuki haklarını kullanamamakta ve mağdur

olmaktadır.

Araştırmada, Hukuk Tarihinde önemli konuma sahip olan

“Medine Vesîkası” başta olmak üzere, İmam Serahsi (483/1090)’nin

Mebsut’u, İbn Kayyim el-Cevziyye (728/1328)’nin “Ahkâmu

Ehli’z-Zimme” adlı eseri ile Zeydan’ın, “Ahkâmu’z-Zimmiyyîn ve’l-

Bu koralların

kaynağı, tarihi süreç içinde değişkenlik arzetmiştir. Mesela, Roma

hukuk sisteminde, imparator, rahipler sınıfı ve senato gibi üçlü bir

erk hukukun kaynağı iken, İslamda, ilahi otoritenin koyduğu

hükümlerdir. Bu hükümlerin nihai örneği ise İslami hükümlerdir.

Serahsî (483/1090), Buhara geleneğine bağlı bir fakihtir.

Mutezile, Mürcie ve Şîa gibi akımlardan farklı olarak, Sünnî ve

Matürîdî bir anlayışa sahip olarak yetişmiştir. İmam Ebu Hanife

(150/767), Hanefi Mezhebinin önde gelen müçtehitlerinden İmam

Ebu Yusuf (182/798) ve İmam Muhammed (189/805) tarafından

tedvin edilen fıkhî kaynakları esas almıştır.

Malum bu kaynaklar, İmam Malik (179/795), İmam Şafiî

(205/820) ve İmam Ahmed b. Hanbel (245/860) tarafından tedvin

edilen ameli hükümlere paralel bir anlayışa sahip olmakla beraber,

bazı farklılıklar arzeder. Yıllar boyu, telif edilen eserler, tesis edilen

Dergisi, cilt: 33, sayı: 3; Akman, Mehmet, “Kilise ve Havraların İİslam-
Osmanlı Hukuk Tarihindeki Yeri”, LAM Araştırma Dergisi, cilt: 1, sayı: 2,
İstanbul, 1996; Aryeh Shmuelevitz, The Jews of the Otoman Empire in the Late
15th And 16th Centuries, Leiden, 1984, s.

cezası vermesi, insanlık ve azınlık hakları açısından önemli bir örnek

olarak söylenmelidir.74

Serahsi, azınlık haklarından din ve vicdan özgürlüğü

konusunda, günümüz insanlığına ışık tutan şaheser bir hukuk ilkesine

imza atmaktadır. Ona göre, bir Müslüman bir harbiyi İslama girmeye

73- Hasan Basri (110/728), Bakara Suresinin 256 ve Yunus Suresinin 99. Ayetleri

gereği, Hıristiyanlara ve Yahudilere, aile hukuku alanında, vasiet ve miras

hukukunda özerklik verildiğinden, onların aile hukuklarını düzeltmeye çalışan

Halifeye karşı çıktı. Hıristiyanların iç hukuklarında serbest olduklarını,

dolayısıyla onlara müdahale edilemeyeceğini söyledi. bk. Aydın, Türk Hukuk

Tarihi, s. 148-149; İmam Serahsi’nin bu hukuk kuralını belirlediği İslami

Hüküm, Kur’an ve Sünnet ile diğer delillere dayalı olup en azından,

günümüzden 10 Asır önceden bu yana geçerli bir İslam Hukuku kuralıdır. Ne

garip ve ne yazıktır ki, -sözüm ona – bazı yazarlar, ülkelerinde, Müslümanların

Hıristiyanları zorla Müslüman yaptıklarını söyleme gibi bir cehalet örneği

vermeye devam edebiliyorlar.
74- KÂSÂNÎ, Alâuddin Ebî Bekr b. Mes’ûd (587/1191), el-Bedâiu’s-Sanâi’ fî

Tertîbi’ş-Şerâi’, (el-Bedâî’), I-VII, Beyrut, 1982, VII, 236; Matlub, Mahmud,

Ebû Yûsuf Haytuhu ve Âsâruhu ve Ârâuhu’l-Fıkhiyye, Bağdat, 1972. s.

non-Muslims have the right to fulfill their own domestic law. Every

non-Muslim community, every society, has the right to apply the

religious beliefs and legal rules.

The article deals with Imam Serahsi's approach in the solution

of a legal problem such as the Concept of Minority in Islamic Law.

Serahsî (483/1090) is a jurist who is committed to the tradition of

Bukhara. Mutezile, unlike movements such as Murcia and Shi'a, Sunni

and Maturid has grown up to have an understanding. Imam Abu

Hanifa (150/767) was based on the fiqh sources which were educated

by Imam Abu Yusuf (182/798) and Imam Muhammad (189/805), one

of the leading mujtahids of the Hanafi School.

The non-Muslims who live in adherence, dariulism and who

have a serious difference of citizenship do not regard them as a

minority. Expresses views in accordance with the public structure of

Islamic law, regulates their rights and obligations in this respect, uses